C A P. X L I I.

S V M M A R I V M.

- 1 Sacramenta sunt liberè conferēda. Ordinarius tamen potest cogere vt obseruentur laudabiles consuetudines. & num. 8.

- 2 Symonia inducitur per receptionem pecunie in exequijs mortuorum. Et exequie dicuntur quid spirituale, vel quasi. nu. 3. Et idem de benedictione nubentium. ibidem.
- 4 Temporale aliquid possit ne dari pro collatione sacramenti. & nu. seq. & nu. 15. Et ibi, si est laudabilis consuetudo, an seruari, & quando debeat.
- 6 Cautio, pro fac. amentis, vel promissio exigere non debet.
- 7 Consuetudinis declaratio, an sit laudabilis, pertinet ad Episcopum.
- 9 Cereus in exequijs; in benedictionibus nubentium, panis, & vinum; & in consecrationibus manutergium datur.
- 10 Laici abutuntur privilegijs ab ecclesia illis concessis gratiosè.
- 11 Munusculum potest dari pro penitentia, non tamen nollens dare, potest compelli.
- 12 Consuetudo in his, quæ sunt mere facultatis, non inducitur. Nec potest allegari titulus, aut obligatio. nume. 13. vbi ratio.
- 14 Consuetudo Venetorum, & Britannorum in soluendis decimis. Et talis consuetudo seruanda est. nu. 18.
- 16 Applicanda vsui cultus diuini possunt exigere, & dari licite.
- Secus si applicantur priuata bursa. & ibi ratio. nu. 17.
- 18 Consuetudo vt aliquid ex post facto detur, cessante fraude valet. & nu. 21.
- 19 Cauda à capite segregari non debet.
- 20 Consuetudo vt tempore sacramenti aliquid exigatur, non valet.
- 22 Consuetudo, quod de oblationibus vnam partem habeat consecrator, alteram clericus, valet. Et an valeat consuetudo vt detur certa quantitas argenti. nu. 23. & vt ibi.
- 24 Clericis non licet negare Episcopo obsequium consuetum, licet Episcopus neget consuetam partem oblationum. Et si negarent, posset agere contra ipsos nomine ecclesie petitorio, & possessorio. Et e contra, posset agere clericus pro obseruatione talis consuetudinis. Si autem consuetudo solum respiceret Episcopum, posset agere ad absolutionem, si Episcopus pro parte sua non seruet illam. nu. seq.
- 26 Facilius perditur privilegium, quam ius cause, vel consuetudinarium.

Ad Apostolicam.

¶ Sacramenta sunt liberè conferēda. Cogit tamen ordinarius obseruare laudabiles cōsuetudines. h. d. Primo, ponit laicorum, & clericorū excessum. Secūdo, prouidet cōtra vtrunq; ibi, quapropter. ¶ Not. primo, q; receptio pecunie p exequijs mortuorum inducit symoniam. Et sic exequie dicuntur quid spirituale, vel quasi. Et idē de benedictione nubentiu. hoc etiam probatur in. c. non satis. & c. cum in ecclesia. §. eo. ¶ Secundo not. q; licet tpe collationis sacramenti non possit aliquid tpalitatatis exigere; non tamen negatur, quin liberè possit concedi; dummodo Par. j. BB ij dō

do non concedatur pro sacramento, nec propter hoc dicuntur vendi sacramenta. Facit. c. dilectus. 2. 5. eod. ¶ Tertio not. ibi. liberè. q. etiam ubi subest consuetudo aliquid dandi, nihilo minus sacramenta sunt liberè conferenda; & sic non potest prius exigere aliqua cautio, vel etiam promissio. ¶ Ultimo not. 7. ibi. per episcopum loci. q. declaratio huius consuetudinis, an sit laudabilis, pertinet ad episcopum. Et sic habes casum, in quo Episcopus potest compellere laicos ad obseruantiam consuetudinis laudabilis fauore ecclesie introducta; quia si non seruarent, delinquerent in ecclesiam, & sic efficerentur de iurisdictione ecclesie, vt. c. cum sit generale. de fo. cop. Ratio autem quare ad episcopum pertineat cognoscere, an sit laudabilis consuetudo, est, vt probatur ibi, veritate cognita. quia hoc est fundamentum sue iurisdictionis; & ista est regula, q. iudex potest cognoscere, an sua sit iurisdictione, vt. c. 1. de rescrip. lib. 6. & c. statutum. eo. tit. & lib. ¶ Glo. fin. in princ. colligit, deinde ponit duas lec. ad fi. tex. & primas approbat. In eadem, ibi, cogi possunt, vt hic, secundum Hosti. q. habent ius petendi, saltem per viam denuntiationis, de qua in. c. noui. de iudi. In eadem, ibi, ex pietate introducta est. dic. quod potest figurari exemplum, fm Host. in exequijs, in quibus consuetudo est, vt detur cereus, & in benedictionibus nubetium, vt detur panis, vel vinum. In consecrationibus manutergium, & simil. In fi. glo. dic. hæc secunda lec. non placet glo. & bene; quia non congruit littera, quæ loquitur de consuetudine introducta per laicos in fauorem ecclesie; sed q. laicus presentet, vel consentiat electioni, non fuit introductum ex consuetudine laicorum, nec principaliter tendit in fauorem ecclesiarum, sed patronorum ex gratiosa concessione ecclesie, vt. c. quoniam. 3. de iure pat. & per predicta reprobantur etiam plura alia exempla; videlicet, Io. qui dixit de patrono paupere, qui vult vsurpare bona ecclesie, eum solum debeat pasci; & Innoc. qui posuit exemplum in laicis, qui voluit prædicare contra id, quod habet in. c. ex inuncto. j. de hæreti. vel volunt lites dirimere, ecclesias defendere, & iurisdictionem vsurpare, contra not. in. c. ecclesia. de conscri. vel fingunt se purgare terram malis hominibus; ideò ante degradationem puniunt clericos, vel sepulturam vendunt, & simil. & ideò plus placet præced. lec. glo. q. est fing. & non probatur alibi, secundum D. m. vt scilicet, intelligatur de consuetudine, qua laici liberaliter consueverunt offerre aliquid temporale, quando percipiebant talia sacramenta; & hoc idem tenet glo. in. c. suam. 3. eo. per istum tex. Sed hæc lec. non placet Innoc. qui vult, quod tex. solum procedat in laicis, qui volunt mutare antiquas consuetudines, sollicitando, quod mihi detur pro sepultura, & simil. vnde 11. vult, q. licet pro pœnitentia consuetum sit dari aliquod munusculum, tamen non potest quis compelli ad illud soluendum. Mouet, quia aut inuitus compellitur soluere, & est symoniacum, & contra ius diuinum, & sic inperscriptibile, vt. c. fi. de consuetu. Aut spontè soluit; & non potest compelli vt soluat, quia 12. non videtur inducta consuetudo, cū sit meræ facultatis, nec potest allegari titulus, aut obligatio, secundum formam. l. cum de in rem verso. ff. de vsur. quia talis obligatio, & titulus à principio est prohibitus; vult tamen Inno. quod si post collationem sacramentorum esset consuetum aliquid solui, vt est in Venezijs, ubi homines in vita non soluunt aliquid pro decimis, & in morte datur decima omnium mobilium; vel vt est in Britannia, ubi in morte datur tertia pars omnium bonorum conuertenda in opus ecclesie, & sustentationem pauperum; nam tales consuetudines sunt seruandæ, secundum eum. 1. 1. dist. c. in his. 1. 2. dist. c. illud. & c. consuetudo. Host. tamen ibi vt tenere contrariū; vnde D. Ant. hic distinguit, q. aut illud q. datur venit applicandum cultui diuino, vel ad religionem, vt cereus, vel candelæ; & hoc dare, vel exigere est licitum, vt hic, & j. eo. c. Iacobus. & idem si habet aliam iustam causam; vt quia datur loco decimarum, census, vel iuris cathedralitici, vt not. 3. c. sicut. Aut venit applicandum priuatae burse, & datur tempore collationis sacramentorum, & non licet; ex quo non apparet iusta causa, nisi esset aliquid sene, quod non posset mouere animum. Si tamen esset consuetudo liberalis oblationis, laici non possent illam destruere, vt hic. ¶ Si verò esset consuetudo, vt aliquid daretur ex post facto cessante fraude, & ex causa, valeret. Idem, si causa non adesset expressa; quia tunc præsumitur ex tempore. D. m. hic dicit, quod tex. debet intelligi de eo, quod liberè consuevit dari, vel tempore collationis, vel etiam ex post facto, ita tamen quod tempore collationis sacramenti non fiat aliqua compulsio, vel exactio; & quod consuetudo non sit inducta ex præcedente exactione, sed ex pia deuotione fidelium, vt dicit littera. Mouetur etiam; quia in principio dicit de clericis exigentibus pro sacramentis, & statim subiicit de laicis volentibus mutare laudabilem consuetudinem. Vt ergo cauda non segrègetur à capite, vt. c. maiores. de bapt. debet tex. intelligi de consuetudine laudabili aliquid dandi præcedentibus sacramentis; & videtur probari ex tex. quod loquitur de consuetudine dandi tempore collationis, dum littera dicit, quod Papa elegit quandam mediam viam. l. vt sacramenta liberè conferantur; & Episcopus faciat obseruare talem consuetudinem. Concludit ergò D. m. primo, quod non valet consuetudo, vt tempore sacramenti aliquid exigatur ab initio. Secundo, quod non potest consuetudo introduci, vt aliquid detur pro sacramentis, ubi præcessit pactio, conuentio, aut exactio, quia initium fuisse vitiosum. Tertio, q. valet consuetudo, vt aliquid detur tempore collationis, vel ex post facto, dummodò fuerit inducta ex mera liberalitate. Nec obstat q. in his, quæ sunt meræ facultatis, & c. quia ad hoc respond. vt dixi. 3. eo. c. suam nobis. si tamen nolet dare, debet nihilominus dari liberè sacramentum, ne videatur vendi, & postea poterit peti compulsio ad obseruandum talem consuetudinem; & hæc opin. plus mihi placet. Ultimo tractat hic Inno. an valeat consuetudo, q. de oblationibus, quæ fiunt in consecratione, cōsecrator habeat certam partem, & clerici aliam partem; & dicit q. sic, & q. agi potest ad illud petitorio, & possessorio. 1. 0. q. 3. nec numerus. & 1. 8. q. 2. Eleutherius. & c. seruitium. & idè dicit de sepulturis mortuorū. Subdit tñ, q. si esset consuetudo, q. p. cōsecratione haberet certam quantitatem argenti, q. illa consuetudo non valeret, licet cōsecrator possit recipere expensas pro se, &

se, & socijs suis, quas potest petere a loco, in quo fit consecratio, si modo talis locus possit, aliàs tenetur suis expensis consecrare. 1. 0. q. 3. cauendum. & volunt 10. And. & Host. j. eo. c. Iacobus. q. non liceat clericis negare Epō obsequium consuetum, licet Epōs neget consuetam partem oblationum, & si negarent, posset Epō agere contra ipsos noie ecclesie petitorio, & possessorio; & contra possent clerici agere contra Episcopū nomine ecclesie petitorio, & possessorio, vt obseruaret dicta consuetudo. Vel si talis consuetudo fuisset inducta solum in fauorem Episcopi, possent agere vt absoluerent ab illa, si Episcopus parte sua non seruaret illam; q. a priuilegiū meretur & c. 1. 1. q. 3. priuilegium hoc tñ non placet Inno. q. vel facilius perditur priuilegium, quàm ius causæ, vel consuetudinarium, vnde vult, q. possint agere quandiu Episcopus non seruauit consuetum; & vt ipsi non teneantur seruare consuetudinem.

se, & socijs suis, quas potest petere a loco, in quo fit consecratio, si modo talis locus possit, aliàs tenetur suis expensis consecrare. 1. 0. q. 3. cauendum. & volunt 10. And. & Host. j. eo. c. Iacobus. q. non liceat clericis negare Epō obsequium consuetum, licet Epōs neget consuetam partem oblationum, & si negarent, posset Epō agere contra ipsos noie ecclesie petitorio, & possessorio; & contra possent clerici agere contra Episcopū nomine ecclesie petitorio, & possessorio, vt obseruaret dicta consuetudo. Vel si talis consuetudo fuisset inducta solum in fauorem Episcopi, possent agere vt absoluerent ab illa, si Episcopus parte sua non seruaret illam; q. a priuilegiū meretur & c. 1. 1. q. 3. priuilegium hoc tñ non placet Inno. q. vel facilius perditur priuilegium, quàm ius causæ, vel consuetudinarium, vnde vult, q. possint agere quandiu Episcopus non seruauit consuetum; & vt ipsi non teneantur seruare consuetudinem.

CAP. XLIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Cistercienses non sunt exempti à iurisdictione Episcopi.
2 Exemptio probanda.
3 Cistercienses abbates recipiunt possessionem per installationem in choro, sed minus solemnem.
4 Papa creditur; licet originale non ostendat.
5 Cistercienses abbates recognoscunt Diæcesanum in dominum, patrem, & iudicem.
6 Papa illicitum precipienti, vel contra votum professionis, non obediendum; & multo minus Episcopo. nu. 7.
8 Acquisitio possessionis, licet post adiectum plenum ius meri facti; non tamen temporale pro ea dandum est.

Ne Dei. Primo prohibet abbates Cistercienses solenniter installari. Secundo, ponit formam obedientie, quam promittunt suis episcopis. h. d. ¶ Not. primo, q. de iure cōmuni licet monachi etiam Cistercienses habeant plura priuilegia, vt. c. cum ordinem. de rescrip. non tamen sunt exempti à iurisdictione Episcopi, qui fundat intentionem suam de iure communi super omnes ecclesias, & clericos, & religiosos suæ diæcesis, vt. c. cum venerabilis. de relig. domi. & c. 1. de off. ordi. & c. cum episcopus. eo. ti. lib. 6. 16. q. 7. c. omnes. 1. 8. q. 2. c. 1. & quasi per totum. asserentes t ergo se exemptos debent probare, vt. c. cum persona. de priuileg. lib. 6. ¶ Secundo not. q. abbates etiam Cistercienses recipiunt possessionem per installationem, per quam confirmatus inducitur in stallum in choro abbati deputatum, licet solennitates non requirantur, vt hic; & an per talem installationem prælatus acquirat possessionem aliarum rerum, vide Doct. in. c. in literis. de restit. spol. ¶ Tertio not. quod dicitur Papa, licet non ostendat originale. Secus in inferiore, secundum Goffre. per nota. in authen. si quis in aliquo. C. de eden. de quo dic. vt dixi latissimè in clem. 1. de proba. ¶ Quarto not. formam promissionis, quæ faciunt abbates Cistercienses diæcesanis. & dic. q. per t. verbum subiectionem, positum in tex. dicitur recognoscere diæcesanum in dominum, per ver-

bum reuerentiam, in patrem, per verbum obedientiam, in iudicem. ¶ Ultimo not. quod etiam Papa non est obediendum si mandat illicitū, vel quod sit voto professionis contrariū. Facit. 3. de sta. mona. c. cū ad monasterium. fm Inno. de quo dic. vt ibi traditur. & in. c. 1. de voto. & per Io. And. in mercur. semel Deo. dereg. iur. lib. 6. ¶ Multo ergò minus debet obediri Episcopo in talibus; & licet Papa ponatur posterior in ordine, tamen in obedientia debet esse prior. 1. 1. q. 3. c. qui resistit. & 9. q. 3. c. cuncta p mundum. & sic probat iste tex. q. nō valet semper argumentum ab ordine litteræ. ¶ Glo. 1. ponit casum, per quem tollitur contrarium, quod potuisset formari, quod decretalis non faceret ad titulum contra not. in proem. 6. In fi. glo. dic. not. singulariter ex ista glo. coniuncto tex. quod t. licet acquisitio possessionis, post adeptum plenum ius sit meri facti, non tamen licet pro ea aliquid dare temporale, de quo dixi in c. dilectus. 2. & c. ad aures. 3. eo. In fi. glo. 2. dic. vult ergò glo. quod requiratur installatio, sed non solennis; & ideò Goff. reprehendit Vincen. qui voluit, q. non requireretur; dicit Hostien. quod talis installatio poterit fieri per monachos qui elegerūt. Io. And. dicit standum esse consuetudini D. m. putat, quod cessante consuetudine pertineat ad Archidiaconū, per. c. vt nostrum. de off. archid. nec tex. nofter tollit sibi hanc potestatem, sed solennitatem.

CAP. XLIIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Consuetudinis prætextu non debet exigere prandium à canonico de nouo recepto.
2 Lapis late exposuit decretalem hanc, ex eo quod ipse appellabatur Iacobus, & erat Florentinus; ubi Iacobus vocatur Lapis.
3 Auctor dum audiret præceptorem suum legentem. c. Nicolao. de appella. vidit unum D. Nicolaum, qui volebat Doctorem percutere; eo quia parum solemniter assisset. d. c.
4 Canonicus duarum ecclesiarum quis potest esse. Intellige tamen vt ibi.
5 Canonico ultra præbendam debentur alij redditus.
6 Consuetudo non operatur, vt aliquid possit exigere à recepto in canonicum.
7 Consuetudinis prætextu possunt clerici etiam ad ventris repletionem aliquid accipere à laicis. Et plures assignantur rationes. nu. 8. & 9.
10 Temporale pro spiritali; etiam in recompensationem non potest accipi. Nec si veniret conuertendum in vsu diuinum. ibi. dem.
11 Statuto, vel consuetudine non extante, pro præbenda nil debet exigere. & vt ibi. Statuto autem exigente, si onus imponitur super præbendam, valet in fauorem cultus diuini. nu. 12. Si verò onus imponitur recepto, nihil valet. nu. 13. Extante verò consuetudine, si à laicis debet dari, remittit ad not. in. c. ad apostolicam. supra eo. si à clericis non, nisi vt ibi. nu. 14. Et ratio quare valeat in laicis. nu. fin.